Si mens non orat, in vanum lingua laborat.

E X E M P L A S. C R I P T U R E.

MOYSES Hebræorum legislator, oves in monte Sina pascebat, & jugi, atque assidua meditatione divinorum colloquiorum participans factus est, adeo ut cum Domino facie ad faciem loqueretur. *Exod. 31.*

De ANNA Samuelis matre, *Vide Tit. Præced.*

DANIEL noctu contemplationi, & orationi vacans propheticum hausit spiritum. *Dan. 2.*

Jesus Christus Dei filius interdum in templo turbas docebatur, nodu, monte Oliveti consensu, contemplantur. *Luc. 10.*

PAULUS Apostolus in Apostolatu confirmatus, raptus est usque ad tertium cœlum, utrum in corpore, an extra corpus nescit, Deus scit: audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Hinc demum in illam prorupit vocem: O altitudo divinarum sapientiarum, & scientiarum Dei! &c. *Cor. 2.*

HISTORICA.

D. HIERONYMUS spiritalis contemplationis ingentem, & ineffabilem hausit dulcedinem in eremo. In eo quippe libro, quem de Virginitate servanda edidit: Post multas, inquit, lachrymas, post cœlo inhærentes oculos, nunquam videbar mihi interesse agminibus Angelorum, & lætus, gaudensque cantabam: Post tunc in odorem unguentorum tuorum currimus. Et ad virginem Deo dicatas scribens, ait: Expertus itaque seni devotè consulenti credite, filie, si semel gustatis, quam dulcis est Dominus ad quem accedentes, lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatur, à Deo autem electum; poterit ab eo illud audire: Venite, & ostendam vobis omne bonum. Et tunc ostendet vobis tassa, qualis non nisi mentes assuetæ norunt. Scio, quid loquor, qualis sum, & cum Angelis veritatem loquor, ego homunculus sic abiectus, sic villis in domo Domini, adhuc vivens in corpore, Angelorum sæpe choris interfui, de corporis per hebdomadas sustentationibus, & nutri-

nutrimentis nihil sentiens, divinæ visionis intuitu. Post multum torum forte diurni spatia præcisus futurorum, redditus corpori, flebam. Quid ibi manens felicitatis habebam, quid inenarrabiliter delectationis sentiebam, testis est ipsa Trinitas, quam cernebam, nescio quo intuitu. Testes sunt & ipsi beati spiritus, qui aderant: testis est etiam conscientia mea, qui tantis bonis ipse fruebar, quos, & qualia nescit proferre molities corporis mei. Denique subjungit, dicens: Non potest ad tanta contemplationis dulcedinem cor secularibus plenum negotiis aspirare: sed oportet sæculo, ut moriatur, ut soli Deo per tantas meditationes, & desideria supernis inhæreat. Unde granum frumenti cadens in terram nisi mortuum fuerit, semper sic solum manet, ut occidat: quod si moriatur, fructum plurimum afferet. *D. Hieronym. lib. de Virginitate.*

De beato FRANCISCO ad salutem animarum vocato ita scribit verus ejus filius divus Bonaventura: vir autem Dei solitarii remansens, & pacatus memoria replebat gemitibus: loca spargebat lachrymis, pectora manu tundebat, & quasi occultis secretariis nudus, confabulabatur cum Domino suo. Ibi respondebat judicibus; ibi supplicabat Patri, ibi colloquebatur amico: ibi quoque fratribus ipsum ipse observantibus

B latitiosè auditus est clamosis gemitibus apud divinam pro peccatoribus interpellare clementiam, deplorare etiam alta voce, quasi coram se positam Dominicam passionem. Ibi visus est nocte orans manibus ad modum crucis protensis, toto corpore sublevatus à terra, & nubecula quadam fulgente circumdatus, ut illustrationis mirabilis inter mentem miracula corpus perlustratio testis esset. Ibi etiam, sicut certis esse comprobatur indicibus, incerta sibi, & occulta divine sapientiæ pandebatur, quamvis illa non vulgare exteriis, nisi quantum Christi veritate charitas, & proximorum utilitas exigebat. Dicebat enim: Levi mercede rem impretiabilem contigit amitti, & illum qui dedit, ad non dandum iterum facillè provocari. *D. Bonav. in ejus vita cap. 109.*

In vita sancti Hugonis Lincolniensis Episcopi hoc invenimus scriptum. Singulis annis, ut in minimis semel ætatis vocationibus ad monasterium Viciamense se conferre solebat. Ibi vero tanquam in meste ferdit, menti suæ de spiritualibus providit frugibus, quas uberrimè illic ipse fecerat. Erant tunc illic viri valde spectabiles, in vita strenui, in contemplatione sublimes, ique blandimenta ei nulla, tanquam ultra ejus Episcopos aliquid haberet sanctitatis, apponebant; sed postea admonebant, ut videret quantum adhuc abesse à conversatione Patrum antiquorum. Tanta autem humilitate in omnibus se illis conformabat, ut præter solum annulum nihil gestaret, unde, quod esset Episcopus, posset animadverti. *In ejus vita c. 13.*

LAURENTIUS quoque Dublinensis Episcopus in ea concavitate, quam S. Coëginus suis manibus effecisse dicitur, præsepe lætans contemplativis deliciis illic devotus perfruebatur, de corpore suo minimè sollicitus; sed tamen in multa necessitate ei deesse nolens, ter tantum in hebdomada panem, & aquam, interdum etiam olus ei præbebat: tanquàm alter Moyses contemplationis divinæ suavitate relictus. Ibi ergo morans per quadragenas hominum non admittebat frequentiam, nisi Abbatis nepotis sui, qui ei cibum, quem diximus, subministrabat, ad eumque causas, & negotia populi, & ad populum sancti facerdotis responsa, atque consilia referebat. Erat autem accessus ad eum per scalam, cujus ima pars in qua figebatur, superior tenebatur ad rupem. *Sur. in ejus vita cap. 17.*

GREGORIUS NAZIANZENSIS cum tranquille vitæ, atque ab hominum frequentia temotè amore flagraret, non tulit De se impiosè cogi, atque in medio tumultus contrudi, ab hacque vita perire, atque ab asylo quodam per vim avelli: nihil enim illi eo homine fortunatus esse videbatur, qui clausis, compressisque corporis sensibus, atque extrâ carnem, mundumque positus, in seque collectus; nec nisi summa necessitate impellente, quidquam rerum humanarum attingens, atque secum in se, & cum Deo colloquens, superiorem rebus in aspectum cadentibus vitam agit, divinæque species, & imagines puras semper, nec ullis terrenis, & errabundis formis permixtas, in seipso circumferret, ac Dei, rebusque divinarum purum omnino speculum esset, indicique efficitur, lucique lucem, obscuriori videlicet clariorem, adjungit, ac jam futuri ævi bono fruatur, & cum Angelis veritatur: & licet adhuc in terris agens, terram deserit, atque à spiritu in cœlo collocatur. Si quis vestrum hoc amore correptus teneatur, quid dicam intelligat, atque affectui ei, in

quem tum incidit, facillè ignoscet. *Greg. Nazianz. Apolog. 1.*

S. AQUILINUS Episcopus Ebroicensis, gregis pastoralis cura suscepta speculator effectus, prolixius vigilabat, atque in preces incumbens contemplationi dabat operam: ut tantum sanctitate crederet, quantum creverat dignitate: talemque se opere præberet, qualis, & quam novus, & perspicax ex nomine designabatur. Atque ut liberius post contemplationi vacare, & pro peccatoribus mundi hujus tumultibus deditis Dominum deprecari, non longè à muro civitatis, ab Ecclesia verò centum passuum spacio distantem elegit cellam in portæ Rothomagensis regione sitam: ibique secretum, quod propter pastoralis curæ inquietudinè amiserat, repetens animarum causas, & negotia tanto curabat melius, quanto plus corporum declinabat: magis proficiens in iis, quæ ad populi causas attinerent, orando, quam postet concionando. Est enim hoc peculiare electis, semper optare secretum, quem admodum reprobiorum est appetere turbas, & tumultus. *Ex Anonymo Sur. in vita ejus cap. 9. Obo. 19. tom. 5.*

Accidit, ut quandoque Elzearius Comes Arianus in monte Pessulano hæreret. Itaque Delphina ejus uxore ex castro Podii Michaelis misit ad eum litteras per famulum, cupiens nosse, cur moram illic faceret. Cui ille sic respondit, S. P. non corpore sum, & sospes. Quod si verò videre me cupis, quære me in vulnere lateris Christi. Illic enim habito, & ibi me poteris invenire, frustra alibi quaesitura. *In vita ejus apud Sur.*

S. GENEVEFA virgo Parisiensis, ab Epiphania ad Cœnam usque Domini in cella recludebatur, ut orando, & contemplando Deo expeditis incumbere. Ad cupus ostium cum puella venisset, ut quidnam illa faceret, per rimas exploraret, effulgio lumen amisit: fed exacto quadragesimali jejunio, ejusdem opera luce recepit. *Ex Anonymo in vita ejus cap. 30. Sur. tom. 5. 27. Sept.*

FRANCISCUS XAVERIUS, primus Societate Jesu in India, & Japonia Apostolus, est mentem in Dei divinarumque rerum cognitione defixam perpetuò habebat; statim tamen, ac certum quotidie seponere tempus, quod ereptum negotiis tribueret meditationi rerum celestium. Maximè vero in Christi vitæ, mortisque meditatione acquiescebat; satis gnarus ibi exitima omnis exempli documenta in illustri spatio monumenti intueri, atque imitari licere. Hoc meditationis genus maxime salubre, ac frugiferum (præcipuum utique exemplar Christianæ vitæ, & ingens invitamentum divinæ charitatis) impense complectebatur ipse, & aliis commendabat. Quo in negotio haud majore mentis ardore versabatur, quam animi constantia. Id adeo non aliàs magis intellectu lumen est, quam cum daret operam valde rudiaris. Etenim cum affidua occupationes nullam ei diurni temporis partem ad otandum vacuum relinquerent; orationis magis, quam somni memor, nocturnæ corporis quieti præteribat horas semper aliquot, ne animus cœlesti illa, optatissimaque fraudaretur requie, pauloque; adeo ejus mentem divini dulcedo colloqui ceperat. Binas ferme, cum plurimum ternas somno horas tribuebat; sed ita ut ne somnus quidem vacaret oratione. Sæpius enim per somnum emittebat ejusmodi voces; O Jesu bone, o Creator per mihi, aliaque consimiles: orare illum, non dormire crederes. Haud multo minor in oratione vocali, quæ dicitur, psalmique, & hymnis recitandis, vel pietatis sensus, vel sedulitas in eo fuit. Antiquissimum quippe habebat, divinum officium, horaque Canonicas diligenter simul, ac piè recitare. Initio igitur Ecclesiasticum audiens monentem, Ante orationem præpara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tentat Deum, interiore cura comparabat sese. Namque ad mentis attentionem, ac pietatem vehementius accendendam, hinc H. Veni Creator, ante singulas horas pronuntiavit, haud segniter sancti Spiritus exspicebat opem. Quem quidem ille hymnum tanto semper pronuntiabat ardore, ut ei cor è pectore exiret, animusque deficeret videretur. *Horat. Turbellin. lib. 6. de vita ejus cap. 3.*

De sanctissima Virgine CATHARINA SEMENSI scriptum legitur, quod cum aliquando in extasim raptissima quadam celestium rerum mysteria spiritu tradente didicisset, sensibus reddita, præ admirationis magnitudine, continere se non poterat, quin hæc identidem verba admiranda reciperet: Audivi arcana verba, audivi arcana verba. Cuiusque nihil aliud diceret, ejusque confestarius instanter ab ea peteret, ut arcana ea secum communicaret, virgo tamen preces ejus vidit respondit: Gravissimum in Deum criminis me ream existimarem, pater, si aliquid tibi ex iis, quæ mihi offensa sunt, exponere.